Bài Kinh Xưng Tụng Công Đức Phật Tiên Thánh Thần cũng có dạy cho biết rằng Đức Quan Âm đã nhiều lần giáng sanh xuống cõi trần để ra công cứu thế, khuyên răn và dạy dỗ hơn sanh, ơn đức thật sâu xa dày dặn:

*Phổ Đà có Phật Quan Âm,
Ra công cứu thế, ân thâm đức dày.
Nhiều kiếp đã đầu thai biết mấy,
Xuống Hồng Trần khuyến dạy thương sanh.*

\* Trong Quyển Luật Tam Thế có ghi là đêm 10 tháng Giêng Nhâm Thìn (5-2-1952), Bát Nương Diêu Trì Cung giáng cơ có dạy như sau:

*“ Dưới quyền của Phật Mẫu có Cửu Tiên Nương trông nom về Cơ Giáo Hóa cho vạn linh, ngoài ra còn có hàng hà sa số Phật trông nom về Cơ Phổ Độ mà Đức Quan Thế Âm Bồ Tát là Đấng cầm đầu ”.*